
REGIONE LAZIO
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI VICE COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE POST
SISMA 2016 (D.L. 189/2016)

Decreto

N. V00003 del 31/12/2016 Proposta n. 19786 del 19/12/2016

Oggetto:

Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO  

 

IN QUALITA’ DI VICE COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante norme sulla “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013 n. 4 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione” ed in particolare l’art. 20 disciplinante il tetto del trattamento economico dei dipendenti 

regionali;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, in particolare l’art. 1, comma 5 e l’art. 3; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

 

VISTA la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 

2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 10 comuni interessati dal sisma; 

 

VISTO in particolare, l’art. 6 della richiamata convenzione (Regole di organizzazione e 

funzionamento dell’Ufficio speciale per la ricostruzione) che demanda alla Regione di provvedere, 

con proprio provvedimento, all’articolazione dell’Ufficio speciale, individuando le unità 

organizzative, nonché di provvedere, per quanto non disciplinato dalla convenzione, 

all’organizzazione e funzionamento del predetto Ufficio speciale per la ricostruzione secondo le 

disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione Lazio;  

 

 

 

Pagina  2 / 9



RITENUTO necessario ed opportuno, al fine di dare compiuta attuazione alla citata convenzione e 

garantire il corretto svolgimento delle funzioni attribuite all’Ufficio Speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio, articolare il medesimo -  come da allegato al presente decreto 

-  in una Segreteria Amministrativa, in un Ufficio di supporto e in 2 Aree a responsabilità 

dirigenziale così denominate: 

 

 Area Pianificazione Urbanistica, Progettazione e Attuazione Interventi Diretti 

 Area Ricostruzione privata, SUAP e Adempimenti Amministrativo-contabili 

 

RITENUTO, altresì, necessario al fine di assicurare la piena efficacia ed operatività dell’Ufficio  

prevedere una dotazione massima di 53 risorse da assegnare complessivamente all’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

 

RITENUTO infine di demandare:  

 

 al Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi 

l’adozione di tutti gli atti necessari per il reclutamento e la successiva assegnazione del 

personale dirigenziale e non dirigenziale all’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio; 

 

  al Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio: 

-  la definizione della dotazione specifica di personale; 

-  la puntuale declinazione delle funzioni e delle competenze delle strutture individuate con il 

presento decreto nonché l’ individuazione dei requisiti da possedere per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali;  

  

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di articolare l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio - come 

da allegato al presente decreto -  in una Segreteria Amministrativa, in un Ufficio di supporto e 

in 2 Aree a responsabilità dirigenziale così denominate: 

 

 Area Pianificazione Urbanistica, Progettazione e Attuazione Interventi Diretti 

 Area Ricostruzione privata, SUAP e Adempimenti Amministrativo-contabili 

 

- di prevedere una dotazione massima di 53 risorse da assegnare complessivamente all’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

 

- di demandare:  

 

  al Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi 

l’adozione di tutti gli atti necessari per il reclutamento e la successiva assegnazione del 

personale dirigenziale e non dirigenziale all’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio; 

 

  al Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio: 

-   la definizione della dotazione specifica di personale; 

Pagina  3 / 9



- la puntuale declinazione delle funzioni e delle competenze delle strutture individuate con 

il presento decreto nonché l’individuazione dei requisiti da possedere per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali  

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

           Il Presidente 

              in qualità di Vice commissario per la 

               Ricostruzione post sima 2016 della Regione Lazio 

                  Nicola Zingaretti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  

Pagina  4 / 9



UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE LAZIO 
ORGANIGRAMMA 

Direzione 

Area Pianificazione Urbanistica, 
Progettazione e  Attuazione 

Interventi Diretti 

Area Ricostruzione Privata, SUAP e 
Adempimenti Amministrativo-

contabili 

Segreteria Amministrativa Ufficio di supporto 

Pagina  5 / 9



UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE LAZIO 
ORGANIGRAMMA 

Segreteria Amministrativa 

Segreteria Direzione 

Risorse Umane e Strumentali. Valutazione 
delle prestazioni 

Gestione protocollo e archivi 

Ufficio accoglienza. Comunicazione. 
Relazioni Esterne 

Pagina  6 / 9



UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE LAZIO 
ORGANIGRAMMA 

Ufficio di Supporto 

Programmazione economica. Procedure 
amministrativo-contabili 

Monitoraggio e reportistica. 

Sistemi di controllo. Vigilanza 

Sistemi informativi 

Supporto giuridico 

Pagina  7 / 9



UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE LAZIO 
ORGANIGRAMMA 

Area Pianificazione Urbanistica, Progettazione e Attuazione 
Interventi Diretti 

Pianificazione urbanistica 

Opere pubbliche e beni culturali 

Supporto al rilascio titoli 
abilitativi 

Monitoraggio sul territorio 

Pagina  8 / 9



UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE LAZIO 
ORGANIGRAMMA 

Area Ricostruzione Privata, SUAP e Adempimenti 
amministrativo-contabili 

Ricostruzione privata 

Controlli di regolarità 
amministrativo-contabile 

Tenuta contabilità speciale e 
personale 

Gestione SUAP 
Pagina  9 / 9


